### **1778.**

#### **Notes de M. Pianet.**

*(Ameq, vol. 805, p.138)*

« Vers le milieu de 1778, un petit parti de pirates cambodgiens vint piller le collège [à Hà Tiên]. Ils tuèrent 4 élèves, brûlèrent la maison et l'église, massacrèrent plusieurs chrétiens, entre autres 7 religieuses annamites qui préférèrent se laisser égorger plutôt que de consentir à la brutalité de ces bandits. La perte matérielle de la maison fut de 40.000 francs. »

### **1778. Au Cambodge.**

#### **Mgr Pigneaux à la Propagande.**

*(Cochinchine III, p. 57)*

« In Cambodia, 2 julii 1778

Eodem mox elapso anno, duo reges Cocincinae successive a rebellibus capti, ab iisdem interfecti sunt ; et Gubernator Cancaensis, amissis omnibus, sibi fuga consuluit. Ego ipsi, a latronibus undique cinctus cum aliis quatuor missionariis, alumnis Collegii et plus quam mille christianis, 4 alumnos, duos missionis ministros occisos, 31 christianos vel captos vel interfectos, ac demum res omnes, quae ibi aderant, amisimus. In ipsa invasione puellae quinque pro sua tuenda virginitate mortem constanter obierunt. Rebelles, qui jam fere totam Cocincinae regionem quae vergit ad Austrum, invaserant, nuperrime ab uno principe regis nepote ab iisdem locis ejecti sunt. Optamus vehementer ut ipse finem assequatur suum, quippe qui valde mihi notus est, et christianae religionis amicus. »

### **1778.**

#### **Hà Tiên.**

*(Adrien Launay, Mémorial de la Société des Missions Étrangères, 2è partie, Notices bibliographiques 1658-1913, Paris, 1916 : « Pigneau »)*

« Au milieu de 1778, des pirates cambodgiens envahirent la chrétienté de Hà-Tiên, massacrèrent quatre élèves du séminaire, brûlèrent la chapelle, les bâtiments d'habitation, et mirent à mort plusieurs catholiques, parmi lesquels sept religieuses annamites [...] C'est alors que Pigneau se réfugia avec son séminaire à Tân-Triêu, à peu de distance de Biên-Hoà, au nord de Saïgon. »

**1778. Au Cambodge.**

**M. Faulet à M. Steiner.**

*(Amep, vol. 800, p. 1576)*

*(Cochinchine III, p. 68)*

« Cambodge, le 6 juillet 1778.

Le chef de ces rebelles appelés Tâ-y-son demeure à Qui-nhon, province située vers le milieu de la Cochinchine ; il prend le titre de roi ; il est chrétien et s'appelle Paul Nhac ; sa mère fait profession de la religion. On le dit fils d'un ancien sacristain d'une église de cette province [...]

Tout ce que je peux faire dans ces pays, après avoir satisfait à mes obligations à l'égard du collège, des chrétiens qui sont fort nombreux actuellement, environ 6 ou 700, et des religieuses, c'est de courir çà et là pour instruire quelques adultes qui demandent à entrer dans notre religion, et pour baptiser des enfants. J'ai surtout un village de Japonais qui me tient fort au cœur ; leurs ancêtres ont quitté le Japon à cause de la religion. »